
Municipali dad D王§trital

ORDEMIVZA NO鵬l彊/MDSA

SantaA刷a′棚的鶴鰐

ViSTO: E= SeSi6n ordinaria de -a fecha' e- Memo「andum NO O27-2015-GR-GG/MDSA de -a Gerehola de Rentas,

PO「 el cuaI se p「esenta el Proyecto de Ordenenza para aprobar e- R6gimen de -ncentivo po「 pronto pago dei

lmpuesto p「ediaI y A「bit「ios M=nic圃es de-蔀vcicio fisca1 201 6.

Que eI A剛o 74O de Ia Constjtuci6n Pomiea de~ Pe両o「ga potestad tributa「-a a -os Gobie「noS LocaIes, Ia

misma que es reconocida de conformidad a -o establecido en -a Norma用y lV de冊o Pre-im匝I Decreto

言㌔「 Sup「emo NO 133-2013-EF’Texto Unico Orde=ado del C6digo T「jbuta「lO mOd触o por Dec「eto Legislativo NO 953.

仁ノ　三豊盤器盤黙諾藍盈慧L%螺聖,。。。qu。m。。,ant。。言zass。

畢蒜露盤昔XOne「an ’os a輔os, taSaS′ ticencias′ de「echos y co刷ciones- dent「o de一。S

帝sjendo funci6n de esta Ges細面c軸「omove「 poIitieas tributarias pa「a jncen剛os cont,ibuy。nt。S aIノCumP刷o pun剛e sus obIigaciones剛arias' eS OPOrtunO eStab-ece「 un i=Centjvo por pro=tO PagO anua闇

impuesto predjaI y A嗣os Municipa-es de一軸cio fjsca- 2016’COn u= descue=tO en e- monto ins唖o de ios

A輔s Munjcipales de- afro 2016 pa「a los co剛ye=teS COn CaraCter de persona natu「a- y que sus predios se

enCuentren destinados a同so de casa-habitacien′ terre=OS Sin cons時p「edios de uso exc山sivo de

eStaCio=amientos privados, COmerCio 6 se「vjcjo menor, COmercio o servicio media′ me「Cados mmoristas y meroados

deabastos,

Estando a Io djspuesto en eI A軸0 9O冊me「a-es 8) y 9) y e- Articulo 400 de Ia Ley NO 27972 - Ley量函a d。

Municipalidades・ COn dispe=Sa del tfamjte de -ectura y aprobacj6n de- Acta por unani噂ap「ueba -a siguiente'

ORDENANZA QUE APRU馳A EL REGIM馴DE `NcENT-VO POR PRONTO PAGO D軋一MPUESTO PR即し

Y ARBITR10S MUNICIPALES D軋EJ駅C-C-O FISCAし2016

Aprobar el R6gimen de lncentjvo por Pronto Pago de岬uesto predla- y A輔os Mu喧es de喧cio fiscai

2016 adminjstrado por -a Munic圃dad Dis胴de Santa A両ta.

A軸o 2〇・〇 AMBiTOS DE APLICAC-ON D軋REG-MEN DE INCENT-VO POR PRONTO PAGO

EI R6gjmen de l=Centjvo po「 Pronto Pago se apljcara seg仙os sigujentes casos:

2"1・ Los cont「jbuyentes con ca「acter de perso=aS natu「a-es’que tengan SuS画OS destinados s6to a 10S uSOS de

CaSa-habitaci6n’terrenOS Sin const「ui「, Predios de uso excfusivo de estacionamjentos p「ivados, COmerCio 6 servicjo

menO「, COme「Cio o servicio media’mercados minoristas’me「Cados de abastos y servicios educativos, tend「台n un

descuento de1 100% de両o jnsoluto de -a cuota del mes de Djcjemb「e de A輔os Mu嘩es (Ba「「ido de

Ca=es, RecoIeccj∂n de Re嚢i山一ne餅剛∩。 Dam"△.. ,. i《。」;《《_.. ∩_臆臆lies′ RecoIeccwh de Residuos S調os’Parques y Ja「dines y Se「enazgo) del afio 2016 de cada uno de sus usos,

‾‾　‾_“ …‾‾ -‾ l‘’〉’ul’Lt時ucハiu刷uS lViunlCIPaleS (Ba「「jdo de

mP「eyCuandoseencuentrealdiaen lnstna∩n。′」a=m…〈.`《 〔_《」こ工臆‥... ‥ . -　臆TIP「e y Cuando se e=Cuentre al dia en tos pagos de冊puesto p「edjal y Arbjt「ios Municipales hasta el eje「cicio

aI 2015言ncIuidos Ia ca=Celacidn tota- de las cuotas de -os convenjos de f「accionamientos suscritos por el

trjbuvente v efe心I′Ian an f^,m。討aInn+_山一_ _____,_臆,, .柵uye=te, y efdetden en forma adela=tada -a cance-acj6n total de- pago a=ua- de冊puesto prediaI y A「bitrios

unjc圃es del afro 2016 de todos -os p「edjos co= SuS uSOS determinadosi
〃) I　__　____⊥臆・i臆　　　　　.

2.2. Los contribuyentes con ca「acter de pe「so=aS natu「ales’que tengan SuS P「edios destinados a los c闘os en ei

叩tO 2.1. y ademas posea= Ot「OS uSOS (exceptuando comercto o servjcjo mayor, aC刷ad柚strfa, eIltjdad

師anciera, Centm mm食rri倉I n,if^e　…;、.〈。_WJi∴,輸_▲こ。.-」Centro comercfaL grifos’u=ive「sidad言いStituto supe「io「 y mercados mayo「ista), POdran acogerse al
‾　‾ _-葛“-　-　_‾‥●〉“〉　…uJU-1 aレ…iuau用uut51「ia, en[IOa0
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descue剛e。OO% de- monto insoluto de la cuota de- mes de Diciemb「e de Arbitrios Municipales (Ba「rido de

calies, Recolecci6n de Residuos S6tido$ Parques y Jardines y Se「enazgo) de- afro 2016, S6to por suS P「edios

destinados aI uso de casa-habitaci6n' te「「enOS Sin construir- P「edios de uso eXC-usivo de estacionamientos

privados’COme「Cio 6 servicio menor’COme「Cio o servieie media, me「Cados m-nO「一StaS’me「Cados de abastos y

servicios educativos, y nO a SuS Ot「OS uSOS regjstrados, y Se aP"ca「a siemp「e y cuando se encuent「e al dia en los

pagos de。mpuestO P「ed-al y Arblt「ios Municipa-es hasta e- eje「cicio fisca~ 2015一冊OS COnVenios de

f「accionamiento, y efectten en forma ade-a=tada -a cancelaci6n tota- deI pago anua- de岬esto P「edial y Arbitrios

Municipa-es de- aho 2016 de todos Ios predios con suS uSOS detβrmin負dos.

2.3. Los contribuyenteS COn Ca「acter de pe「sonaS juridicas, que tengan SuS P「edios destinados s6to a los usos de

∴雪認諾嵩畿畿謹謹豊諾畿諜
掌　　　　,..一〇._《 __…売口mn一,。。,n P「。。ial v A.bitrios Municipales hasta el eje「cicio fisca1 2015言ncluidos la

al dia en los pagoS de。mpuestO P「edia- y Arbitrios Municipales hasta el e」e「CICIO †iSCaI ∠Uro’l「louuua la

cancelacien total de Ias cuotas de los co=Venios de fraccionamientos susc「itos por el cont「ibuyente- y efect。en en

forma adelantada la cance-acien total del pago anual de岬uesto Predia- y Arbitrios MunicipaIes del afro 2016 de

todos Ios p「edios con suS uSOS dete「minados'

2.4. Los cont「ibuyentes cOn Ca「aCter de personaS juridicas, que tengan SuS Predios destinados a Ios citados en el

punto 2.3. y ademas pOSean Ot「OS uSOS (exceptuando come「cio o servicio mayor’aCtividad咽ria’entidad

financiera, cent「O COmerCial, grifos両Ve「Sidad言ns冊O SuPerior y mercados mayo「ista), POd「an acoge「Se aI

descuento dei lOO% dei monto inso-uto de la cuota del mes de Diciembre de A「bitrios Municipales (Ba「rido de

caIles, Recoleccien de Residuos S6臨s' Parques y Jardines y Serenazgo) del afio 2016- S6lo po「 SuS Predios

destinados aI uso de mercados minoristas' me「Cados de abastos y servicios educativos’y nO a SuS OtrOS uSOS

「egist「ados’y Se aP-ica「a siempre y Cuando se encuent「e al dia en los pagos de。mpuesto P「edial y Arbitrios

Municipaies hasta e- ejercicio fisca- 201 5両uidos convenios de fraccienamiento' y efectten en fo「ma adelantada

la cancelaci6n total de- pago anua- de。mpuesto Predial y A「bit「ios Municipa-es del aho 201 6 de todos los p「edios

2.5. Los cont「ibuyentes que Se acojan a este beneficio de冊entivo entre e- 01 a1 31 de Marzo de 2016, tendrch la

condonacidn de los intereses mOratO「ios generados po「 -a prime「a cuota de一回esto Predial del afro 2016,

p「imera y segunda cuota de Arbitrios Munieinales del afro 2016, CuyO VenCimiento cor「esponde a1 29 de febrero de1

2016, aSimismo, te=dran la co=donaci6n de- factor de 「eajuste (lPM) de la segunda・ te「Ce「a y Cuarta CuOta del

申estO P「edia- de- afro 2016’el'o siemp「e y Cuando se efectu6 la cancelaci6n de su pago anual.

Articulo 3O.. PAGOS ANT駅IORES

Los montOS Pagados con anterio「idad a la vigencia de -a presente O「denanza・ nO Se「急n mate「ia de devoluci6n y

compensaci6n alguna‘

primero,- Encargar a la Subgerencia de Administ「acien T「ibuta「ia e- cump臨nto de lo dispuesto en la p「esente

ordenanza, a la Subge「encia de lnformatiea y Estadis圃a imp-ementacidnde los mecanismos para Su aPlicaci6n,

a la Subgerencfa de Re-acio=eS P踊as e -mage=圃tucional su difusi6n y a la Sec「etaria General su岬CaCwh

segundo." La presente Ordenanza entrara en Vigencia a pa剛e- dia siguiente de su publicacidn hasta eI 31 de

Marzo de 2016.

Regist「ese, Comuniquese, P踊quese y c血Plase"


